
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-100   
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

Aditivo nº 2 ao Contrato nº 111/2.022                                                                          Página 1 de 3. 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2022 - M.C.A. 
 

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, pessoa jurídica de direito público interno, 
com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor LAURINDO SPEROTTO, 
residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.478.637-6 SSP - PR, e CPF 
nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa ESQUADRO LAJES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com endereço na Ruas Torres, 42, CEP: 85.840-000, na cidade de Céu Azul – PR, inscrita no CNPJ sob nº 
44.360.086/0001-39 neste ato representada pela Senhora GRAZIELA YUMI SUETAKE, residente e 
domiciliada na cidade de Céu Azul/PR, portadora do CPF nº 006.766.959-06, que na melhor forma de direito, 
decidem modificar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111/2022, entre eles celebrado em data de 
17/11/2022, referente ao Tomada de Preços: 10/2022 tendo como objeto Lote 1 - Contratação de empresa 
para execução de obra de reforma do Centro Comunitário do Bairro São Lucas, sobre o Lote Urbano 
n° 13, da Quadra n° 128B, da maneira a seguir convencionada. 
 

Justificativa: considerando o pedido e justificativas apresentadas pela empresa contratada, e o parecer técnico 
do fiscal do contrato, conforme Memorando 438/2023 – 1Doc, as partes resolvem promover o seguinte aditivo: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº 111/2022, acrescentando o seguinte 
dispositivo: a) promover o aditivo de metafísica de serviços no percentual de 24,99% no valor de 
R$ 11.855,95 (Onze mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), conforme planilha 
de itens de serviços constantes no Anexo I do presente Aditivo. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto 
na cláusula anterior, fica acertado que houve um acréscimo no valor contratual de R$ 11.855,95 (Onze mil 
oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), passando o valor total do contrato de 
R$ 47.430,80 para R$ 59.286,75 (Cinquenta e nove mil duzentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco  
centavos). 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Termo Aditivo terá vigência até 16 de novembro de 2023. 

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, 
fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

 E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais. 

      Céu Azul, 03 de março de 2023. 

 
LAURINDO SPEROTTO    GRAZIELA YUMI SUETAKE 
PREFEITO MUNICIPAL    ESQUADRO LAGES LTDA 
 
 
MARCIO ANTONIO GOMEZ   Fabiana Verdeiro Fachin 
Engenheiro Fiscal do Contrato    Gestora do Contrato 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
R

A
Z

IE
LA

 Y
U

M
I S

U
E

T
A

K
E

, M
A

R
C

IO
 A

N
T

O
N

IO
 G

O
M

E
Z

, F
A

B
IA

N
A

 V
E

R
D

E
IR

O
 F

A
C

H
IN

 e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
33

2-
B

36
8-

66
54

-B
61

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
33

2-
B

36
8-

66
54

-B
61

2



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

Aditivo nº 2 ao Contrato nº 111/2.022                                                                          Página 2 de 3. 

 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2022 - M.C.A. 

ANEXO I – PLANILHA DE SERVIÇOS ADITIVADOS 
 

   Obra   B.D.I. TP. 10/2022 Desconto 
TP. 10/2022 

 

   Tomada de Preços nº 10.2022 - Reforma do Centro Comunitário do Bairro São Lucas   30,00% 27,76%  

   
ORÇAMENTO DE SERVIÇOS ADICIONAIS 

     

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 
com BDI 

TP. 10/2022 

Valor Unit 
Desconto 
TP. 10/2022 

Total 

1   SUPERESTRUTURA      R$ 2.747,90 
1.1 00006189 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA 
M 17 R$ 35,68 R$ 46,38 R$ 33,51 R$  569,63 

1.2 92761 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 

KG 4,74 R$ 13,45 R$ 17,49 R$ 12,63 R$ 59,87 

1.3 92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO 
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 

KG 3,99 R$ 15,50 R$ 20,15 R$ 14,56 R$ 58,08 

1.4 94965 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 

M3 0,8 R$ 447,92 R$  582,30 R$  420,65 R$  336,52 

1.5 103670 SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM 
ESTRUTURAS. AF_02/2022 

M3 0,8 R$ 346,11 R$  449,94 R$  325,04 R$  260,03 

1.6 157 TP. 10/2022 TRATAMENTO EM TRINCA COM MALHA E ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI 
PARA INJEÇÃO EM TRINCAS, BICOMPONENTE, BAIXA VISCOSIDADE - PAREDE COZINHA E 
PILAR FUNDO/CHURRASQUEIRA. 

M 9,5 R$ 154,08  
 

 
 

R$ 1.463,76 

          

2   COBERTURA      R$ 1.944,65 
2.1 97647 SINAPI REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, 

SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 
M2 19,78 R$ 4,00 R$ 5,20 R$ 3,76 R$ 74,30 

2.2 94207 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO 
LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 
ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 

M2 19,78 R$ 47,30 R$ 61,49 R$ 44,42 R$  878,64 

2.3  COMPOSIÇÃ 
O 

FECHAMENTO DOS VÃOS ENTRE AS TELHAS E A VIGA DA COBERTURA PARA IMPEDIR A 
ENTRADA DE ANIMAIS. 

M 66 R$ 16,00 R$ 20,80 R$ 15,03 R$  991,71 

          

3   REVESTIMENTOS ARGAMASSADOS      R$ 94,04 
3.1 87893 TP. 10/2022 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE 

CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO MANUAL. AF_10/2022 

M2 2 R$ 9,51  
 

 
 

R$ 19,02 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
R

A
Z

IE
LA

 Y
U

M
I S

U
E

T
A

K
E

, M
A

R
C

IO
 A

N
T

O
N

IO
 G

O
M

E
Z

, F
A

B
IA

N
A

 V
E

R
D

E
IR

O
 F

A
C

H
IN

 e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
33

2-
B

36
8-

66
54

-B
61

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
33

2-
B

36
8-

66
54

-B
61

2



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

Aditivo nº 2 ao Contrato nº 111/2.022                                                                          Página 3 de 3. 

3.2 87529 TP. 10/2022 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE 
PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 

M2 2 R$ 37,51  
 

 
 

R$ 75,02 

          

4   ESQUADRIAS      R$ 5.367,96 
4.1 97645 SINAPI REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 6,8 R$ 37,85 R$ 49,21 R$ 35,55 R$  241,71 
4.2 94562 SINAPI JANELA DE AÇO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, COM BATENTE, FERRAGENS E 

PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 

M2 6,8 R$ 802,73 R$ 1.043,55 R$  753,86 R$ 5.126,25 

5   PINTURA      R$ 1.701,40 
5.1 88485 SINAPI APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2 90 R$ 3,28 R$ 4,26 R$ 3,08 R$  277,23 
5.2 88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 

DEMÃOS. AF_06/2014 
M2 90 R$ 16,85 R$ 21,91 R$ 15,82 R$ 1.424,18 

          

          

  TOTAL GERAL R$ 11.855,95 
    

    

 GIAN CARLOS B. VALLI   

 Engenheiro Civil   

 CREA-PR 163755/D   

 
 

Céu Azul, 03 de março de 2023. 

 
 
LAURINDO SPEROTTO    GRAZIELA YUMI SUETAKE 
PREFEITO MUNICIPAL    ESQUADRO LAGES LTDA 
 
 
 
MARCIO ANTONIO GOMEZ   Fabiana Verdeiro Fachin 
Engenheiro Fiscal do Contrato    Gestora do Contrato 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
R

A
Z

IE
LA

 Y
U

M
I S

U
E

T
A

K
E

, M
A

R
C

IO
 A

N
T

O
N

IO
 G

O
M

E
Z

, F
A

B
IA

N
A

 V
E

R
D

E
IR

O
 F

A
C

H
IN

 e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
33

2-
B

36
8-

66
54

-B
61

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
33

2-
B

36
8-

66
54

-B
61

2



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3332-B368-6654-B612

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GRAZIELA YUMI SUETAKE (CPF 006.XXX.XXX-06) em 06/03/2023 13:47:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CERTIFICA MINAS v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

MARCIO ANTONIO GOMEZ (CPF 453.XXX.XXX-53) em 06/03/2023 14:23:17 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIANA VERDEIRO FACHIN (CPF 037.XXX.XXX-14) em 07/03/2023 08:03:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 07/03/2023 09:52:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/3332-B368-6654-B612

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/3332-B368-6654-B612

